Articulus .4^o.

*Ad q̄rtū sic p̄cedit. Videt̄ q̄
noticia q̄ ab Augu. d̄d̄ p̄l̄
mētis nō sit i mēte sicut a cā-
dens in subiecto. Nullū. n̄. acciden-*

excedit suum subiectum. Sed noticia
excedit mentem: qz mēs nō solū se ip̄s
s̄ ⁊ alia p̄ noticiā nouit̄. ergo noticia
uō ē accidēs mētis. *Præterea* nullū
accidens est equalē sub subiecto. *S̄*
noticia est equalis mētī: alias in no-
ticia mente ⁊ amore non consisteret
imago trinitatis. quod augu. ponit ḡ
noticia non est accidens mentis.

Præterea hoc idem videt̄ ex verbis
aug. q̄n̄ in .9. li. de tri. dicit. quod no-
ticia ⁊ amor in anima existūt s̄balit̄:
vel vt̄ ita dicā essentialit̄: nō tāq̄ acci-
dens i subiecto: vt̄ color aut̄ figura in
corpore. *Sed* p̄tra. Noticia mentis
nihil aliud eē vt̄ q̄ sciētia. Sed sciē-
tia est accidens: cum sit in prima spe-
cie qualitat̄is. ergo ⁊ noticia. *R̄* d̄
cendum q̄ noticia quatuor modis ac-
cipi potest. 1^o pro ipsa natura cog-
noscitiua. 2^o pro potentia cogniti-
ua. 3^o pro habitu cognoscitiuo. 4^o p̄
ipso cognitionis actu. Sicut etiam b̄
nomen sensus q̄n̄q̄ nominat naturam
sensitiuam. put. s̄ est p̄ncipiū b̄n̄ na-
ture: quod est sensibile. Quādoq̄ nō
nominat ipsā potentia. q̄n̄q̄ vero ac-
tū. Loquendo ergo de noticia primo
mō accepta p̄stat q̄ nō ēi s̄ba mētis
sicut accidens in subiecto. s̄ s̄balit̄ ⁊
essentialit̄: sicut d̄d̄ q̄ rōnale est i vi-
uo ⁊ v̄niū i ente. Si aut̄ loquamur
d̄ noticia trib⁹ alijs mōis accepta: sic
dupl̄r potest p̄siderari. vel s̄m quam
p̄parat̄ ad cognoscētē. ⁊ sic inest cog-
noscētī sicut accidens in subiecto. ⁊
sic nō excedit subiectum: qz nunq̄ in
uenit̄ inesse alicui nisi mētī. Ut sc̄d̄
quam comparatur ad cognoscibile. ⁊

et hoc patet non habere
aliquid in se. Quia autem
quod dicitur non habere
accidens est in eo et aliud
in eo quod in se. et magis
lano. Inuenit in se gen-
nerat in omni. In se
color. Et propter hoc
liberationem illam nō est
in subiecto. et sciētia b̄n̄
vt̄ q̄ dicit mētē in cog-
nitōe per noticiam cog-
nitā b̄n̄ p̄sideratiōem
is imago q̄ etiam p̄fecto
sicut q̄n̄q̄ sciētia q̄ ad
⁊ fuit d̄ccēta est q̄ dicit
noticia ad mentem inq̄
tendit ad omnia ad q̄
tendere mētē. Et sic
ad obiecta.

Articulus
Sicut quatuor
1^o anime q̄n̄ in pa-
dent q̄ illa fructu
re v̄les ad effectum animi
q̄ p̄fectu fructu. Sed
p̄fectu fructu si ad effectū
mētē p̄fectu fructu
ram in vna potentia libere
oriunt̄. Ergo potentia
etiam anime. *Præ-
terea* q̄n̄q̄ fructu
occur in parte. *S̄* fructu
in parte p̄fectu v̄les a
d̄ q̄n̄q̄ fructu i rō.
b̄n̄q̄ n̄q̄ q̄ cogitā. *Præ-
terea* q̄n̄q̄ fructu
volunt̄ p̄fectu. *Præ-
terea* q̄n̄q̄ fructu
libere in se potest. *Præ-
terea* q̄n̄q̄ fructu

ex hac parte non habet quod insit sed quod ad aliud sit. Illud autem quod ad aliud quid dicitur non habet rationem accidentis ex hoc quod est ad aliquid; sed solum ex hoc quod inest, et inde est quod sola relatio secundum rationem sui generis cum se habet remanet in diuinis, nec tamen est ibi accidentis. Et propter hoc noticia secundum considerationem istam non est in anima; sicut in subiecto, et secundum hanc comparationem excedit mentem in quantum alia a mente per noticiam cognoscitur secundum hanc est considerationem ponit trinitatis imago quod etiam persone diuine distinguunt secundum quod ad alterum sunt et secundum hoc etiam est quedam equalitas noticie ad mentem in quantum se extendit ad omnia; ad que potest se extendere mens. Et sic patet responsio ad obiecta.

Articulus 5^o.

Quando queritur de fruitione anime christi in passione: Et videtur quod illa fruitio peruenit usque ad essentiam anime. **A**ntea enim christi perfecte fruebatur. Sed non esset perfecta fruitio si ad essentiam anime non perueniret; sed consisteret tantum in vna potentia, scilicet in superiori ratione. Ergo perueniebat usque ad essentiam anime. **P**roterea anima christi perfectius fruebatur quam anime sanctorum in patria. Sed fruitio sanctorum in patria pertingit usque ad essentiam anime. Ergo multo fortius in christo. **S**ed. **N**ihil fruit nisi quod cognoscitur. et secundum augustinum fruimur cognitis in quibus per se voluntas delectata quiescat. Sed cognoscere non est essentie anime sed potentie. Ergo fruitio ad esse-

tiam anime non perueniebat. **R**espondeo dicendum quod fruitio in actu quodammodo consistit: quo deus videt et amatur. acutus autem non est nisi rei subsistens. unde proprie loquendo nec potentia anime frui nec essentia. sed homo vel anima per se subsistens. sed tamen potentia anime sunt principia operationum vite: sicut center anime est principium esse viuientis et secundum hoc oportet dicere quod superior ratio cuius obiectum est res eterna; qua fruendum est et principium fruitionis quo. scilicet anima fruitur. ad alias autem vires vel ad anime center fruitio pertinere non potest; nisi per quandam redundanziam. prout scilicet ex illa fruitione superioris rationis aliis effectus in essentia anime vel impotentis inferioribus relinquuntur et sic aliquo modo perueniebat fruitio ad center anime christi in passione; et aliquo modo non. Si enim consideret essentia anime in passione christi: pur est actus corporis; sic fruitio ad eam non perueniebat. alias corpus eius gloriosum factum fuisset. Sicut nec ad essentiam secundum quod ex radice inferiorum virium. quod sic fruitionis gaudium dolorem passionis que erat in viribus inferioribus totaliter euacuasset perueniebat autem ad center anime sed quod erat radix superioris rationis. et que essentie anime est simplex et est tota in qualibus sua potentia: id est quod tota anima fruebatur in christo in quantum est est radix superioris rationis: et tota patiebatur in quantum est actus corporis et radix inferiorum virium. Ad primum ergo quod non impedit preterit rei nisi per hoc quod tollit aliquid de centeribus rei gloria aut corporis et inferiorum virium preterit ad gaudium accidentale beatitudinis

tri. q̄ forma simplex subiectum esse n̄
p̄t. S̄z angeli sunt forme simplices
fm̄ Dio. ḡ n̄ p̄t eē subiectū accidēt.
S̄z ē q̄ aug. sbas sp̄iales ponit
deficere a simplicitate diuina p̄ h̄ q̄
est i eis p̄positio accidētis ⁊ subiecti.

R̄ d̄ q̄ ex h̄ aliqd̄ ē susceptum
forme subalis vel accidētalis q̄ aliqd̄
h̄z possibilitatis; q̄ de rōne potētie ē
vt actus substat q̄ forma d̄. De an
gelis autem diuersi diuersa sentiūt.
Quidā. n̄. dicūt q̄ sūt ex mā ⁊ forma
p̄positi. Alij dicūt q̄ sunt p̄positi ex
eē ⁊ qd̄ ē. vt Boeci⁹ dicit. Et vtroq̄
mō oz ponere potētialitatē in angelo
De p̄mo. n̄. mō p̄z. s̄l̄r̄ patere p̄t de
z̄. q̄ cē qd̄ nō ē suum eē; opz q̄ h̄at
esse receptū ab alio; qd̄ est sibi cā cēn
di. Et ita in se consideratum est i po
tentiā respectu illius esse quod recipit
ab alio. ⁊ hoc mō ad min⁹ potentiā
tatem ponere oportet in angelo; quia
angelus non est suum esse; hoc enī so
lius dei est. Et ita relinquitur q̄ an
gelus possit esse subiectum accidenta
lis forme. **Ad** p̄mum ḡ d̄ q̄ subal
simplicitas in angelis excludit p̄po
sitionem materie ⁊ forme; nō at̄ p̄po
sitionem ex eē ⁊ qd̄ ē quam p̄positiones
ad minus a accidētalis cōpositio i ange
lis p̄supponit. ⁊ iterum nō oz q̄ si eē
accidētale causat a subali; q̄ p̄positō
accidētalis a p̄pōne subali causaretur
q̄ suba aliquo mō simplex p̄t eē sub
iectum accidētis vt dictū est. **Ad** se
cūdū d̄ q̄ Boeci⁹ loquitur de il
la forma simplici; que est actus purus
cui nihil potētialitatis admiscetur. ⁊
talis est solus deus.

O Eūde querit de sacramen
to altaris. Et circa hoc quā
tur tria. **Primo** vtrum cor
pus xpi fm̄ totam suam quantitā con
tineatur sub speciebus panis. **Secū**
do vtrum in eodem istati sit panis ⁊
corpus xpi. **Tertio** vtz deus possit
facet q̄ albedo ⁊ alie q̄litatez sint fm̄
q̄litate; sicut facit q̄ quātitas i sacro
altaris sit sine subiecto.

Articulus. 8⁹.

H D̄mū sic p̄cedit. **Videt** q̄
non possit totum corpus xpi
sub illis speciebus panis cō
tineri. Non enim potest etiam per
miraculum fieri vt dno contradicto
ria sint simul vera. vt Augustinus
dicit contra Faustum. Hoc autem se
queretur; si totum corpus christi sub
esset illis speciebus. Si enim est sub
illis speciebus totum; non est maius
illis speciebus; cum non excedit eas. ⁊
tamen secundum rei veritatem ē ma
ius. cum sit bicubium vel amplius.
Et sic erit eodem maius ⁊ non ma
ius. Ergo non potest etiam per mira
culum fieri; q̄ sub illis speciebus con
tineatur totum. **Sed** contra. vbi
cūq̄ est pars alicuius corporis; est ⁊
totum corpus; nisi corpus sit diuisum
Sed corpus xpi nō ē diuisum cū sit i
passibile. ḡ cum aliquid corporis xpi
sit sub illis speciebus. vt dicitur **Mat.**
26. Hoc est corpus meum. oz q̄ sub
illis speciebus totū corpus xpi continea
tur. **R̄** d̄ q̄ sub illis sp̄ibus absq̄
dubio p̄tinet totum corpus xpi ⁊ tota
quantitas eius; **Ad** cuius euidentiā
sciēdum est q̄ in sacro altaris dupl̄

14 / *facit in alio*
22 / cap / 112

aliquid p̄inet. Uno modo ex vi sacri
Alio mō ex nāli concomitantia. ubi
gra. Sub sp̄ib⁹ panis p̄inet ⁊ corp⁹
⁊ sanguis xpi. s̄ corpus ex vi sacri. san
guis ex concomitantia nāli. quia cor
pus xpi nō ē sine sanguine. s̄ sp̄ebus
aut vini ē cōuerso. Illud aut p̄inet
sub sacro ex vi sacri. qd̄ ē trās substantia
tiōis termin⁹. ⁊ pp̄ s̄ aīa ⁊ diuinitas
nō p̄inet i sacro ex vi sacri. cū p̄is ⁊
vinū i ea nō p̄uertatur. s̄ ex nāli p̄co
mitaria qua aīa īseparabilr̄ vnīc̄ illi
corp⁹. ⁊ diuinitas humanitati. Luz
aut ex parte panis s̄ba trāseat ⁊ quā
ritas maneat cū reliquis accidētibus
patz qd̄ dicere trās substantiationis ter
minus est s̄ba corp⁹is xpi ⁊ sic ipsa
suba corp⁹is xpi est ibi ex vi sacri. s̄
quantitas ex nāli p̄comitaria. Unde
p̄ qd̄ suba corp⁹is xpi immediate ha
bet ordinem ad dimensiones panis
remanentes. quantitas autem corpo
ris xpi quasi ex p̄nti. Conuersio autē
est in ordine locati ad locum. qz suba
locati ordinat̄ ad locum mediantr̄
dimensionibus proprijs. ⁊ inde est qd̄
oportet dimensiones locati commen
surari dimensionibus loci continen
tis. nō aut dimētiōne corp⁹is xpi cō
mensurari dimētiōnibus sp̄erū. ⁊ iō
sub q̄buslibet paruis dimētiōnibus
panis p̄t̄ esse totum corp⁹ xpi. sic tota
nā sube alicuius corp⁹is saluat̄ i q̄lz
parte illius corp⁹is. Ad p̄mū ḡ qd̄
q̄ nō sequitur ex hoc corp⁹ xpi nō esse
maius illis sp̄ebus. qz nō p̄rinetur sub
eis quasi cōmēsuret. ⁊ sic nō sequit̄
d̄ictoria esse simul.

Articulus. 9.

Hic sic proceditur. Uide
atur qd̄ in eodem instanti sub
sp̄ebus illis sit suba panis ⁊
corp⁹ xpi. accipiat. n. vltimum istans
in quo est panis. ⁊ primū instans in q̄
est corp⁹ xpi. Aut ḡ sunt duo instan
tia: aut vnū. s̄ nō duo: qz cū inter q̄lz
duo instātia sit t̄ps mediū. eēt aliqd̄
t̄ps dare in quo non eēt. ibi nec corp⁹
xpi nec suba panis. ḡ o3 qd̄ sit vnū in
stās. ⁊ sic i eodē instāti ibi est panis ⁊
corp⁹ xpi. Si dicat qd̄ nō ē dare vl
timū instans in quo est panis. Con
tra. Esse panis mensurat̄ quodā t̄pe.
Sed mēsurā p̄pria equat mēsurā
tō ḡ in quolibet instanti illius tempo
ris est ibi panis. Et sic in vltimo in
stanti. Præterea sicut se habet tem
pus ad motum continuū. ita se habet
instans ad mutationem instantaneā
Sed tempus includit vt̄m̄qz termi
nozū motus continui. ḡ ⁊ vnum trās
substantiationis: que est mutatio in
stantanea. Eius autem termini sunt
panis ⁊ corpus d̄isti. ergo in eodem
instanti est panis ⁊ corpus d̄isti.
Preterea in qualibet mutatione i
stantanea simul est verum dicere: qd̄
fit ⁊ factum est. quia in instanti non
est accipere p̄rius ⁊ posterius. ergo cū
trās substantiatio sit mutatio instātanca
simul verum est dicere qd̄ fit ibi cor
pus d̄isti ⁊ factum est. Ergo corpus
d̄isti simul est ibi ⁊ non est. Sed
quando non est ibi corpus d̄isti est
ibi substantia panis. Ergo simul in
eodem instanti est ibi corpus d̄isti
⁊ substantia panis. Sed cōtra
Duc forme substantiales disparatē nō

12 in capo
112

Suba panis
mensurat t̄p

13

instans eodem instanti
Suba panis ⁊ corpus xpi
accipiat. n. vltimum istans
in quo est panis. ⁊ primū instans
in quo est corpus xpi.
Aut ḡ sunt duo instātia:
aut vnū. s̄ nō duo: qz cū inter q̄lz
duo instātia sit t̄ps mediū. eēt aliqd̄
t̄ps dare in quo non eēt. ibi nec corpus
xpi nec suba panis. ḡ o3 qd̄ sit vnū in
stās. ⁊ sic i eodē instāti ibi est panis ⁊
corpus xpi.
Si dicat qd̄ nō ē dare vl
timū instans in quo est panis.
Contra. Esse panis mensurat̄ quodā t̄pe.
Sed mēsurā p̄pria equat mēsurā
tō ḡ in quolibet instanti illius tempo
ris est ibi panis. Et sic in vltimo in
stanti. Præterea sicut se habet tem
pus ad motum continuū. ita se habet
instans ad mutationem instantaneā
Sed tempus includit vt̄m̄qz termi
nozū motus continui. ḡ ⁊ vnum trās
substantiationis: que est mutatio in
stantanea. Eius autem termini sunt
panis ⁊ corpus d̄isti. ergo in eodem
instanti est panis ⁊ corpus d̄isti.
P*reterea in qualibet mutatione i*
stantanea simul est verum dicere: qd̄
fit ⁊ factum est. quia in instanti non
est accipere p̄rius ⁊ posterius. ergo cū
trās substantiatio sit mutatio instātanca
simul verum est dicere qd̄ fit ibi cor
pus d̄isti ⁊ factum est. Ergo corpus
d̄isti simul est ibi ⁊ non est. Sed
quando non est ibi corpus d̄isti est
ibi substantia panis. Ergo simul in
eodem instanti est ibi corpus d̄isti
⁊ substantia panis. Sed cōtra
Duc forme substantiales disparatē nō

possunt eodem instante eidem inesse. Sed forma panis et corpus xpi sunt ibi et non possunt simul eidem inesse et in eodem instante. **R**espondeo quod nullo modo in eodem instante est ibi corpus xpi et substantia panis, nec est assignare ultimum instantem in quo est ibi panis; sed ultimum tempus quod pertinet ad instantem; illud in quo primo est ibi corpus xpi. **A**d cuius evidentiam sciendum est quod in rebus naturalibus mutationes instantaneae sunt terminum motus semper. Cuius non est quod habent mutationes habent per terminum formam et per ueritatem; sicut generatio ignis ignem et non ignem. Inter formam autem et per ueritatem non potest esse aliquid medium nisi per accensum in quantum, scilicet illud quod per ueritatem forma magis et minus appropinquat ad formam ratione alicuius dispositionis ad formam; que intenditur vel remittitur per motum continuu. **E**t ideo oportet per se motum alterationis; quod terminetur ad generationem; et sic alteratio habet duos terminos, unum sui generis, scilicet ultimam dispositionem; quae est necessitas ad formam, quae alteratio est motus in quantitate; et alium alterius generis, scilicet formam substantialem. **E**t eodem modo illuminatio est terminus motus localis solis; quae est mutatio instantanea extrinsecus inter formam luminis et per ueritatem eius, scilicet tenebras. Cuius autem motus quod emensurat aliquid tempus; oportet quod ultimum terminus sit in ultimo instante tempus. **U**n cum forma substantialis sit quaedam terminus alterationis; oportet quod in ultimo instante illius tempus introducat formam substantialem, corruptio autem et generatio similiter currunt; quae generatio unum est corruptio alterius, oportet ergo quod in ultimo instante illius tempus sit terminus corruptionis unius ut aeris et terminus generationis alterius ut ignis. **T**erminus autem

corruptionis est non esse. **O**portet ergo quod in ultimo instante illius temporis sit primo non aer et primo non ignis; sed ante ultimum instans alicuius temporis non potest accipi penultimum; quia inter quolibet duo instantia est tempus medium secundum philosophum; et sic non est accipere ultimum instans in quo sit aer, sed in toto tempore mensurante motum alterationis erat aer. **E**t in ultimo instante eius est primo non aer; et primo ignis, et similiter transstantiatio est terminus cuiusdam motus qui consistit in relatione horum. **U**nde in ultimo instante tempus mensurantis illam relationem est primo non panis; et primo corpus xpi, et sic non est ultimum instans in quo est panis; sed ultimum tempus. **I**nter tempus autem et instans uero oportet quod aliquid cadat medium, sicut nec in ter lineam et punctum; et sic non oportet quod aliquando neque sit panis; neque corpus xpi. **E**t ita per solutio ad primum. **A**d hoc respondeo quod punctum additum vel subtrahit lineae non facit maius vel minus, et similiter est in instante apposito tempus vel subtrahit ab eo. **U**n quis in ultimo instante tempus mensurantis esse panis non sit panis, tamen non sequitur quod tempus illud sit maius quam duratio esse panis et sic quod mensura non equetur mensurato. **A**d tertium dicendum quod instans dicitur mensurare mutationem aliquam instantaneam; in quantum mensurat terminum eius ad quem; quia terminus eius a quo coniungitur cum toto motu precedenti, et ita mensuratur tempore mensurante motum precedentem, sed tempus mensurat motum ratione ueritatis quae terminum; et ideo non est simile.

Ad q̄rtū dō q̄ fieri d̄r d̄mplr. vno mō moueri ad eē r sic illud quod generat̄ ī toto ipse alteratiōis p̄cedētis d̄r fieri: r hoc mō loquit̄ p̄hs de fieri l. 6. p̄bi. vbi ostēdit q̄ omne factū esse p̄cedit fieri: r oē fieri p̄cedit factū esse r sic nō ē verū q̄ aliqd̄ fiat r factū sic s̄ sic ē verū q̄ illud qd̄ fit nō ē. Alio mō d̄r fieri res q̄n̄ introducūt forma. r sic fieri nō est moueri: sed termina- ri motū. vñ fiat simul mor⁹ termina- tur r terminat⁹ est. ita simul aliqd̄ fit r factū ē. s̄ h̄ mō illd̄ qd̄ fit ē q̄a termi- nus factionis est esse: i quo ponit̄ esse esse illud: q̄ d̄r hoc mō moueri.

Articulus 10^o.

Ad tertiu sic p̄cedit. Vide- tur q̄ de⁹ nō possit facere q̄ albedo aut aliqua q̄litas cor- poralis sit sine q̄ntitate: q̄a q̄ntitas ē prima dispositio corporis ex eo q̄ iue- diate adheret sube. v̄ dicit Boerius. Sed primū in quolibet genere est cā- coz que sunt post. v̄ d̄r in. z. met. ḡ a quantitate h̄nt oia alia accidentia. q̄ sunt dispōnes corporales. ḡ remota quantitate nulla qualitas corporalis remanet. **P**reterea qualitas sp̄ualis v̄ sc̄a vel s̄tus ē nobilior q̄ qualitas corporalis. Sed qualitas sp̄ualis eti- am miraculose non possit esse sine sub- iecto. v̄r videt̄. ḡ multo minus q̄litas corporis possit esse sine subiecto admi- nus qd̄ est q̄ntitas. **P**reterea ma- gis est remotū a nā q̄ qualitas corpo- ralis sit oio sine subiecto q̄ q̄ sit in subiecto sp̄uali: q̄ eē in subiecto sp̄ua- li est qualitas sp̄ualis que ē ī p̄dicam̄- to eodem cum qualitate corporali. s̄